283 *De optimo genere interpretandi; Epist.* 57.7.6; 7.4; 9.5–6.

284 Mt 2,15.

285 Mt 2,23.

286 Jn 19,37.

287 Jn 7,38.

olim de Graeco emendatam tribuisse me nostris, nec inimicum debere existimari eorum, quos in conventu fratrum semper edissero. Et quod nunc ‚dabre iamim‘ id est, ‚verba dierum‘, interpretatus sum, idcirco feci ut inextricabiles moras, et silvam nominum, quae scriptorum confusa sunt vitio, sensuumque barbariem apertius, et per versuum cola digererem, mihimet ipsi et meis iuxta Ismenium canens, si aures surdae sunt ceterorum.«

28. In Ezrae quoque volumine, similia praefatus sum et post multa haec addidi: »Quod illaturus sum, aequissimum est. Edidi aliquid, quod non habetur in Graeco, vel aliter habetur, quam a me versum est. Quid interpretem laniant? Interrogent Hebraeos, et ipsis auctoribus translationi meae, vel arrogant vel derogent fidem. Porro aliud est, si clausis, quod dicitur, oculis, mihi volunt maledicere, et non imitantur Graecorum studium et benevolentiam, qui post Septuaginta translatores iam Christi Evangelio coruscante, Iudaeos et Ebionitas Legis veteris interpretes, Aquilam videlicet et Symmachum et Theodotionem, et curiose legunt, et per Origenis laborem in ἑξαπλοῖς Ecclesiis dedicarunt. Quanto magis Latini grati esse deberent, quod exsultan-

dejanjih, temveč bi se spreminjali glede na osebo. Sicer pa se spominjam, da sem nekoč iz grščine popravljeno izdajo sedemdesetih prevajalcev posvetil rojakom, in ni me treba imeti za sovražnika teh, katerih dela na zborovanju bratov vedno razlagam. In ker sem zdaj prevedel *dobre jamim*, to je *besede dnevov*, sem to storil zato, da bi nerazrešljive besedne ovire in goščavo imen, ki so jo pomotoma zakuhali pisci, ter okornost v vsebini razdelal jasneje in razporedil po posameznih členih vrstic ter da bi po zgledu Ismenija²⁸⁸ prepeval zase in za svoje rojake, če so drugi gluhi.«²⁸⁹

28. Tudi v predgovoru k *Ezri* sem povedal nekaj podobnega in za tem dodal: »Kar nameravam navesti, je popolnoma upravičeno. Izdal sem nekaj, česar grška različica ne vsebuje oziroma vsebuje drugače, kot sem prevedel. Zakaj bi se spravljali nad prevajalca? Naj vprašajo Hebrejce in na podlagi njihovega jamstva mojemu prevodu priznajo ali odrečejo verodostojnost. Nadalje, nekaj drugega je, če me hočejo psovati, kot se reče, z zaprtimi očmi in ne posnemajo vneme in dobrohotnosti Grkov. Ti so tudi po sedemdeseterici prevajalcev, ko se je že svetlikal in se širil Kristusov evangelij, skrbno brali Jude in stare ebionitske²⁹⁰ prevajalce

288 Prim. Cic., *Brut.* 49.187. Cicero je citiral nasvet, ki ga je flavtist Antigenidas dal svojemu učencu Izmeniju, ko ga publika ni sprejemala. »Quare tibicen Antigenidas dixerit discipulo sane frigenti ad populum: ‚mihi cane et Musis‘; ego huic Bruto dicenti, ut solet, apud multitudinem: ‚mihi cane et populo, mi Brute‘, dixerim ...« Hieronim, podobno kot Cicero, ne omenja več Muz, ampak namig na mit omili, ko pravi, da bo prepeval zase in za svoje rojake.

289 Hier., *Vulg. I–II par., prol.*, Weber 1.546–547,1–41.

290 Ebioniti so bili skupina judovsko krščanskih sekt, ki naj bi se imenovala po svojem domnevem ustanovitelju Ebionu (vendar je to ime lažno). Tem sektam so bili skupni nekateri pogledi, npr.: Jezusa so sprejemali zgolj kot človeka, živeli so po starozavezni postavi in zavračali nauke apostola Pavla, uporabljali pa naj bi *Matejev evangelij*. Za heretike jih je prvi označil Irenej. Origen v delu *Περί ἀρχῶν* izvor imena *ebionit* išče v hebrejskem jeziku, kjer naj bi pomenil *reven*. Posmehljivo jih imenuje za *revne v razumevanju*. A. F. J. Klijn, »Ebi-

tem cernerent Graeciam a se aliquid mutuari! Primum enim magnorum sumptuum est et infinitae difficultatis exemplaria posse habere omnia. Denique etiam qui habuerint, et Hebraei sermonis ignari sunt, magis errabunt, ignorantes quis e multis verius dixerit. Quod etiam sapientissimo cuidam, nuper apud Graecos accidit, ut interdum Scripturae sensum relinquens, uniuscuiuslibet interpretis sequeretur errorem. Nos autem qui Hebraeae linguae saltem parvam habemus scientiam, et Latinus nobis utcumque sermo non deest, et de aliis magis possumus iudicare, et ea quae ipsi intellegimus, in nostra lingua expromere.«

29. Transibo ad librum Iob, quem post Septuaginta interpretum editionem, quam Origenes obelis, asteriscisque distinxit, ante annos plurimos Latino sermoni datum, cum rursus iuxta ipsum Hebraicum verterem, sic locutus sum: »Cogor per singulos Scripturae divinae libros, adversariorum respondere maledictis, qui interpretationem meam, reprehensionem Septuaginta interpretum criminantur: quasi non et apud Graecos Aquila, Symmachus et Theodotio vel verbum e verbo, vel sensum de sensu, vel ex utroque commixtum et medie temperatum genus translationis expresserint, et omnia veteris Instrumenti volumina Origenes obelis asteriscisque distinxerit, quos vel additos, vel de Theodotione sumptos translationi antiquae inseruit, probans defuisse quod additum est. Discant igitur obtrectatores mei recipere in toto, quod in partibus susceperunt, aut interpretationem meam cum asteriscis suis radere. Neque enim fieri potest, ut quos plura intermisisse susceperint, non eosdem etiam in quibusdam errasse fateantur, praecipue in Iob, cui si ea quae sub asteriscis addita sunt subtraxeris, pars maxima detruncabitur, et hoc dumtaxat apud Graecos. Ceterum apud Latinos, ante eam translationem, quam sub asteriscis et obelis nuper edidimus, septingenti ferme